12. Quintadecima vero die mensis septimi, quae vobis sancta erit atque venerabilis, omne opus servile non facietis in ea, sed celebrabitis solemnitatem Domino septem diebus.

13. Offeretisque holocaustum in odorem suavissimi-

Y 6. Hebr. lit. cum oblatione ejus, et libationibus eorum; pero en lugar del pronombre plural us, eorum, el samaritano dice en singular, u, ejus.

Y 10. Aquí se repite la expresion que ya hemos visto en el capítulo precedente. Y 13. 21. 29. donde el hebreo significa simplemente un asaron, es decir, una decima de efi, por cada cordero. Lo mismo se repite en el Y 15.

Y 11. Hebr. por la expiación del pecado, es decir, los dos machos de cabrío por el pecado, prescritos en el Levítico xvi. 5. y sig.

Nota. En lugar del pronombre nm. eorum, el samaritano lee n, ejus, refiriéndolo al holocausto, como se lee en el hebreo Y 16. 22. 28. &c. La misma variación hay en el Y 6.

Y 12. Este pronombre que falta en el hebreo, está en el samaritano.

mum Domino, vitulos de armento tredecim, arietes duos, agnos anniculos immaculatos quatuordecim:

14. Et in libamentis eorum, similiae oleo conspersae tres decimas per vitulos singulos, qui sunt simul vituli tredecim: et duas decimas arietum uno, id est, simul arietibus duobus,

15. Et decimam decimae agnis singulis, qui sunt simul agni quatuordecim:

16. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, et sacrificio, et libamine eius.

17. In die altero offeretis vitulos de armento duodecim, arietes duos, agnos anniculos immaculatos quatuordecim:

18. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes, et agnos rite celebrabitis:

19. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libamine eius.

20. Die tertio offeretis vitulos undecim, arietes duos, agnos anniculos immaculatos quatuordecim:

21. Sacrificiaque et libamina singulorum, per vitulos, et arietes, et agnos rite celebrabitis:

22. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libamine eius.

23. Die quarto offeretis vitulos decem, arietes duos, agnos anniculos immaculatos quatuordecim:

Y 15. El samaritano añade y sus libaciones.

Y 18. En lugar de secan, libamine ejus, el samaritano lee nscan, libaminibus ejus; la misma variante se repite en los Y 22. 25. 28. 34. 38.

Y 19. En lugar de secans, libaminibus eorum, el samaritano lee, secan, libaminibus ejus.

ros de la vacada, dos carneros y catorce corderos primales que no tengan mancha, ni defecto;

14. Y las oblacones que deben acompañarlos, á saber: tres décimas de harina mezclada con aceite por cada becerro, es decir, por cada uno de los trece becerros; dos décimas por un carnero, es decir, por cada uno de los dos carneros.